市人民政府办公室关于
2020年二季度全市政府网站抽查情况的通报

各县、市、区人民政府，市政府各部门，咸宁高新区管委会：
根据国务院办公厅和省政府办公厅有关要求，市政府办公室5月份对全市政府网站进行了抽查。现将有关情况通报如下:
一、总体情况
（一）网站抽查情况。按照100%的抽查比例要求，市政府办公室于5月下旬委托第三方测评机构对全市40家政府部门网站进行了抽查，总体合格率100%。4-5月份，各地各部门政府网站更新、维护工作也在有序推进，总体运行情况良好。咸安区人民政府、嘉鱼县人民政府、市生态环境局、市水利和湖泊局、市发展和改革委员会等5家部门网站合格率100%。
（二）ipv6建设情况。4月中旬，市政府办公室专门针对ipv6建设工作召开了协调会，市大数据局、市财政局、咸宁日报网络传媒中心、中国电信咸宁分公司等单位相关负责人参会。会议确定了该项工作的牵头单位、配合单位、技术支撑及经费落实等相关工作。截至目前，中国电信咸宁分公司已经定好ipv6的技术改造方案，经中国电信咸宁分公司核算并由咸宁日报网络传媒中心拟定的经费报告已经递交到财政部门进行审批，相关工作正在积极推进中。
（三）信息资源库建设推进情况。2020年一季度，全市40家政府部门网站共推送39万条数据至省统一资源库，二季度推送数据已达44余万条，根据工作要求，各地各部门网站的数据清洗工作将进一步进行更新推送。
二、存在的主要问题
（一）网站栏目更新不及时的问题。市地方金融工作局、市司法局、市招商和投资促进局等部门网站均存在首页栏目应更新未更新、超期未更新现象，同时还有多个网站存在其它栏目应更新未更新现象。
（二）网站标识缺失的问题。市扶贫开发办公室、市交通运输局、市统计局、市教育局、市城市管理执法委员会、市卫生健康委员会、市供销社等部门网站的党政机关网站标识缺失。
（三）单位领导信息不全的问题。市自然资源和规划局、市政务服务和大数据管理局、市公安局、市住房和城乡建设局、市医疗保障局等部门网站的单位领导姓名、简历等信息缺失或不准确。
（四）政策解读的问题。2020年一季度，全市40家网站中有32家网站在政策解读的发布和关联中出现问题被扣分，占80%。二季度抽查显示，仍有14家部门网站的政策解读状况不达标，占35%。
（五）内容来源缺失的问题。多家单位对稿件来源不重视，概念掌握不清楚，对内容的正确性和权威性要求不够严格，来源于本单位的政策文件在发布时却空白不填来源信息。
[bookmark: _GoBack]（六）一季度未及时提交整改反馈的单位。市教育局、市交通运输局、市应急管理局、市国资委、市文化和旅游局、市卫生健康委员会、市退役军人事务局、市林业局、市医疗保障局、通城县、通山县。
三、工作要求
（一）提升主体责任意识。各地各部门对更新不及时的栏目要抓紧充实信息内容，对机构职能栏目进行梳理，及时补齐联系方式、办公地址等信息，市政府办公室将进一步加强巡网检查力度，提升各单位主体责任意识。
（二）丰富政策解读形式。2020年1-4月，从数量和质量上来看，政策解读工作有了明显的进步，但解读形式过于单一。国办要求对社会热点、群众关注度高的政策文件需按比例配置图片、视频解读。各地各部门要加强政策解读，并会同市政府门户网站编辑部以新闻发布会、视频解读、图表图解等形式把政策解读栏目以多样化的形式做成我市网站工作的亮点特色。该项工作将纳入到全市政府网站绩效考核和季度抽查评估体系中，对不配合解读工作的相关单位，市政府办公室将按照有关程序将问题线索移交市纪委监委。同时，市政府办公室将在全年政府网站通报中对获得较大社会正面反响的视频解读单位进行通报表彰。
（三）强化网站日常监管。各地各部门除了建立常态化的监测管理机制外，还要对站点可用性、首页和重点栏目信息更新、互动回应情况、服务实用情况建立值班读网制度，保证网站内容的质量及权威。
（四）优化网站工作制度。各地各部门要相对固定地安排专人做好网站的信息发布和更新工作。通过调查，有部分单位开始实行网站AB角工作制度，整体反馈良好，建议还未采用的单位抓紧时间协调、研判，采用更好的工作制度保证网站工作无缝对接、有序开展。
请各有关单位对照《咸宁市政府网站2020年第二季度抽查监测情况表》迅速整改，并做好复核自查工作，问题网站请于6月15日前将整改情况由单位主要负责人签字盖章后反馈至市政府办公室信息与法规科王威，联系电话：0715-8126116，报送邮箱：1914268830@qq.com。

附件：咸宁市政府网站2020年第二季度抽查监测情况表

咸宁市人民政府办公室
2020年6月5日

附件

咸宁市政府网站2020年第二季度抽查监测情况表

	单位名称
	抽查发现的突出问题
	一季度是否按规定提交整改报告
	得分
	结果

	县 市 区

	嘉鱼县

	是
	100
	合格

	咸安区

	是
	100
	合格

	赤壁市
	概况信息更新不及时的每发现一处扣1分，共扣1分。
	是
	99
	合格

	通城县
	随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个，扣1分；共扣1分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分（注：不足3个的则检查全部解读稿）；共扣1分。
	否
	98
	合格

	通山县
	随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分。共扣1分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分（注：不足3个的则检查全部解读稿）；共扣1分。
	否
	98
	合格

	崇阳县
	办理回复未在5个工作日内收到有效回复每发现一处扣4分，共扣4分。
	是
	96
	合格

	市直部门

	市发展和改革委员会

	是
	100
	合格

	市审计局

	是
	100
	合格

	市生态环境局

	是
	100
	合格

	市水利和湖泊局

	是
	100
	合格

	市经信局
	其他页面上的链接（包括图片、附件、外部链接等）打不开或错误的，每发现一处，扣0.1分。共扣0.1分。http://jxj.xianning.gov.cn/xxgk/zcjd/202004/t20200413_1973491.shtml
	否
	99.9
	合格

	市交通运输局
	未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识，每缺一项，扣0.5分，共扣0.5分。
	否
	99.5
	合格

	市民政局
	随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分（注：不足3个的则检查全部解读稿）；共扣0.5分。
	是
	99.5
	合格

	市卫生健康委员会
	未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识，每缺一项，扣0.5分；共扣0.5分。
	否
	99.5
	合格

	市扶贫开发办公室
	未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识，每缺一项，扣0.5分。共扣0.5分。
	是
	99.5
	合格

	市国资委
	未在全站页面底部功能区清晰列明网站标识码、ICP备案编号、每缺一项，扣0.5分；共扣1分。
	否
	99
	合格

	市财政局
	栏目未更新：调查征集。其他栏目存在应更新未更新的，每发现一处扣1分；共扣1分。
	是
	99
	合格

	市教育局
	未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识，公安机关备案标识，每缺一项，扣0.5分。共扣1分。
	否
	99
	合格

	市科技局
	其他栏目存在应更新未更新的:信息公开-科技创业，每发现一个，扣1分，共扣1分。
	是
	99
	合格

	市自然资源和规划局
	领导姓名、简历等信息缺失或不准确的，每发现一处，扣1分。共扣2分。
	否
	98
	合格

	市农业农村局
	随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分。共扣2分。
	是
	98
	合格

	市政务服务和大数据管理局
	领导姓名、简历等信息缺失或不准确的，每发现一处，扣1分。共扣2分。
	是
	98
	合格

	市高新技术产业园区
	机构职能信息不准确的，每发现一处，扣1分。共扣1分。
随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分。共扣1分。
	是
	98
	合格

	市司法局
	栏目未更新：财政资金 行政许可 行政处罚。其他栏目存在应更新未更新的，每发现一处扣3分；共扣3分。
	是
	97
	合格

	市住房和城乡建设局
	领导姓名、简历等信息缺失或不准确的，每发现一处，扣1分。 共扣2分。
未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识、网站标识码、ICP备案编号、公安机关备案标识、网站主办单位、联系方式的，每缺一项，扣0.5分。共扣1分。
	否
	97
	合格

	市林业局
	随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处，扣0.5分，共扣1分。
该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处，扣0.5分，共扣1分。
栏目未更新：调查征集。其他栏目存在应更新未更新的，每发现一处扣1分；共扣1分。
未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识，每缺一项，扣0.5分；共扣0.5分。
	否
	96.5
	合格

	市城市管理执法委员会
	其他栏目存在应更新未更新的，每发现一个，扣1分。（注：因空白、应更新未更新等原因已按其他指标扣分的，本指标项下不重复扣分。）共扣1分。
随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分。共扣2分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处，扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处，扣0.5分。（注：不足3个的则检查全部解读稿。）共扣1分。
未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识，每缺一项，扣0.5分；党政机关标识未链接对应页面，共扣0.5分。
	是
	95.5
	合格

	市市场监督管理局
	其他栏目存在应更新未更新的，每发现一个，扣1分。（注：因空白、应更新未更新等原因已按其他指标扣分的，本指标项下不重复扣分。）共扣2分。
随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公厅（室）名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个，扣1分。共扣2分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分（注：不足3个的则检查全部解读稿）；共扣1分。
	是
	95
	合格

	市地方金融工作局
	监测时间点前2周内未更新的，扣5分。共扣5分。
	是
	95
	合格

	市公积金管理中心
	随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分。共扣3分。
栏目未更新：人事信息、调查征集。其他栏目存在应更新未更新的，每发现一处扣1分；共扣2分。
	是
	95
	合格

	市商务局
	监测时间点前6个月内政策解读类一级栏目未更新的，扣5分。共扣5分。
未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识、网站标识码、ICP备案编号、公安机关备案标识、网站主办单位、联系方式的，每缺一项，扣0.5分。共扣0.5分。
	否
	94.5
	合格

	市退役军人事务局
	其他栏目存在应更新未更新的，每发现一个，扣1分。（注：因空白、应更新未更新等原因已按其他指标扣分的，本指标项下不重复扣分。）共扣4分。
空白栏目：意见征求。每发现一处扣2分；共扣2分；
	否
	94
	合格

	市应急管理局
	随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分。（注：不足3个的则检查全部文件）；共扣3分。
随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分；共扣3分。
	是
	94
	合格

	市文化和旅游局
	随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分，共扣2分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分（注：不足3个的则检查全部解读稿）；共扣1分。
栏目未更新：文旅活动等栏目。其他栏目存在应更新未更新的，每发现一处扣1分；共扣4分。
	否
	93
	合格

	市医疗保障局
	其他栏目存在应更新未更新的，每发现一个，扣1分。人事信息、统计数据、规划计划、在线访谈，共扣4分。
机构职能信息不准确的，每发现一处，扣1分。共扣1分。
其他栏目存在空白的，每发现一个，扣2分。共扣2分。
	否
	93
	合格

	市统计局
	其他栏目存在应更新未更新的，每发现一个，扣1分。共扣1分。
解读比例：随机抽查网站已发布的3个政策文件，无对应解读，每发现一处扣1分；共扣3分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分（注：不足3个的则检查全部解读稿）；共扣3分。
未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识，每缺一项，扣0.5分；党政机关标识未链接对应页面，共扣0.5分。
	是
	92.5
	合格

	市公安局
	领导姓名、简历等信息缺失或不准确的，每发现一处，扣1分。共扣2分。
随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分，共扣2分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分（注：不足3个的则检查全部解读稿）；共扣3分。
机构职能信息不准确的，每发现一处，扣1分。（网站底部电话号码为空号）共扣1分。
	否
	92
	合格

	市招商和投资促进局
	监测时间点前2周内未更新的，扣5分。共扣5分。
随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公厅（室）名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个，扣1分。（注：不足3个的则检查全部文件）；随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公厅（室）名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个，扣1分。（注：不足3个的则检查全部文件。）共扣2分。
随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处，扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处，扣0.5分。（注：不足3个的则检查全部解读稿。）共扣1分。
其他栏目存在应更新未更新的，每发现一个，扣1分。共扣1分。
	是
	91
	合格

	市供销社
	三农要闻监测时间点前2周内未更新的，共扣5分。
其他栏目存在应更新未更新的，每发现一个，扣1分。共扣2分。
未在全站页面底部功能区清晰列明党政机关网站标识、网站标识码、ICP备案编号、公安机关备案标识，每缺一项，扣0.5分。共扣2分。
	否
	91
	合格

	市人力资源和社会保障局
	随机抽查网站已发布的3个解读稿：未与被解读的政策文件相关联的，每发现一处扣0.5分；该政策文件未与被抽查解读稿相关联的，每发现一处扣0.5分。共扣3分。
随机抽查网站已发布的3个以本地区本部门或本地区本部门办公室名义印发的涉及面广、社会关注度高的政策文件，被解读的文件数量每少一个扣1分，共扣3分。
统计数据、规划计划、财政资金。监测时间点一年内未更新，每发现一处扣1分；共扣3分
其他栏目存在空白的，每发现一个，扣2分。共扣4分。
	否
	90
	合格

-7-